
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2020 г. N 2071

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 21 МАЯ 2001 Г. N 400

В целях актуализации нормативов размещения

представительств Российской Федерации в

иностранных государствах, федеральных органов

исполнительной власти, других государственных

органов Российской Федерации и их сотрудников

за рубежом Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 21 мая 2001 г. N 400 "Об

утверждении нормативов размещения

представительств Российской Федерации в

иностранных государствах, федеральных органов

исполнительной власти, других государственных

органов Российской Федерации и их сотрудников

за рубежом" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2001, N 22, ст. 2246).





2. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 декабря 2020 г. N 2071

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 МАЯ 2001 Г. N

400

1. Дополнить пунктом 1(1) следующего

содержания:

"1(1). Представительства Российской Федерации в

иностранных государствах, федеральные органы

исполнительной власти, другие государственные

органы Российской Федерации и их зарубежные

представительства при проектировании,

строительстве, приобретении в собственность

Российской Федерации, аренде, получении и

передаче в безвозмездное пользование





расположенных за рубежом объектов

недвижимости при размещении указанных

представительств и их сотрудников

руководствуются утвержденными настоящим

постановлением нормативами.".

2. Приложения N 1 и 2 к указанному

постановлению изложить в следующей редакции:

"Приложение N 1

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 21 мая 2001 г. N 400

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 10 декабря 2020 г. N 2071)

НОРМАТИВЫ

РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВАХ

1. Представительские помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при штате пе

 20 (200) человек 30 (300)





расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений

расчетн

площад

(кв. м)

I, II, III и IV климатические пояса

    1. Вестибюль 40 1 40

 2. Аванзал

(холл)

  30 1 30

 3. Гостиные

(комнаты

служебных

приемов)

  20 1 20

 4. Большой

зал

приемов

  60 1 70

 5. Банкетный

зал

  30 1 40

 6. Малый зал

приемов

  - - -

 7. Помещение

для

ожидания

  12 1 12





  Итого: 192 212

V, VI и VII климатические пояса

    1. Вестибюль 45 1 50

 2. Аванзал

(холл)

  30 1 35

 3. Гостиные

(комнаты

служебных

приемов)

  20 1 20

 4. Большие

залы

приемов

  100 1 120

 5. Банкетный

зал

  50 1 60

 6. Малые

залы

приемов

  - - -

 7. Помещение

для

ожидания

  12 1 12

  Итого: 257 297





Примечание. Состав и расчетные площади

представительских помещений уточняются

заданием на проектирование, разрабатываемым

на основании нормативов, приведенных в разделе

1.

2. Подсобно-представительские помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при штат

 20 (200) человек 30 (3

расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений

расч

площ

(кв. 

    1. Гардеробы 8/16 по проекту 12/2

 2. Уборные,

уборная для

инвалидов

по

расчету

 по проекту по

расч

 3. Туалетная

комната

  12 1 12

    4. Сервировочная 20 1 20

    5. Варочный зал 20 1 20





 6. Заготовочные,

моечные,

холодильные

камеры,

складские

помещения

кухни

  20 по проекту 20

 7. Гардероб

персонала

кухни

  6 1 6

 8. Санитарные

узлы

персонала

кухни

  6 по проекту 6

 9. Складские

помещения

для хранения

мебели

  30 по проекту 35

  Итого: 122 131

 130 143

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

подсобно-представительских помещений





уточняются заданием на проектирование,

разрабатываемым на основании нормативов,

приведенных в разделе 2.

2. Площадь гардеробов в разделе 2 указана

дробью, в числителе - для I, II, III и IV

климатических поясов, в знаменателе - для V, VI и

VII климатических поясов.

3. Площади уборных, уборной для инвалидов

рассчитываются исходя из необходимости

установки одного унитаза и одного писсуара на

100 мужчин и одного унитаза на 50 женщин.

4. Площади помещений представительской кухни

(сервировочная, варочный зал, заготовочные,

моечные, холодильные камеры, складские

помещения кухни) определены исходя из условия

возможности получения полуфабрикатов.

3. Служебные помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при ш

20 человек

расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений





 1. Кабинет главы

представительства

 50 1

 2. Рабочая комната

главы

представительства

с санузлом

 - -

 3. Помещение

секретаря с

сервировочной

 15 2

 4. Кабинет

заместителя главы

представительства

 - -

 5. Кабинеты

советников,

начальников

отделов торгового

представительства

 25 1

 6. Кабинеты

дипломатических

работников,

сотрудников

торгового

представительства

 36 3

(по 12 кв.

м)





 7. Рабочие

помещения

 120 по проекту

 8. Технические

помещения

 120 по проекту

 9. Кабинеты

военного, военно-

морского и

авиационного

атташе

 25 1

 10. Кабинеты

аппарата

военного, военно-

морского и

авиационного

атташе

 24 2

(по 12 кв.

м)

 11. Зал оперативных

совещаний

 - -

 12. Помещения

канцелярии

20

(12 + 8)

2

 13. Служебная

библиотека

 12 1





 14. Помещение

автоматической

телефонной

станции

 10 1

 15. Помещение

серверной

 10 1

 16. Помещение

дежурного

коменданта с

уборной

 18 2

 17. Помещение

аппаратной

 15 1

 18. Помещения для

телефонных

переговоров

 3 1

 19. Помещение

приема пищи

 8 1

   20. Уборные 20 5

 21. Кладовые

уборочного

инвентаря

 3 1





 Итого: 534

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

служебных помещений уточняются заданием на

проектирование, разрабатываемым на основании

нормативов, приведенных в разделе 3.

2. Определение "глава представительства"

относится к следующему перечню должностей в

представительствах Российской Федерации в

иностранных государствах: посол Российской

Федерации, постоянный представитель

Российской Федерации при международной

организации, генеральный консул Российской

Федерации, торговый представитель Российской

Федерации.

3. Площади рабочих помещений, технических

помещений, кабинетов военного, военно-

морского и авиационного атташе, кабинетов

аппарата военного, военно-морского и

авиационного атташе принимаются с учетом

потребностей представительств федеральных

органов исполнительной власти.

4. Помещения канцелярии состоят из 2

помещений.





4. Служебно-вспомогательные помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при ш

20 человек

расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений

 1. Помещения

бухгалтерии с

кассой

 12 1

 2. Помещения

помощника главы

представительства

по вопросам

безопасности

 20 2

 3. Помещение

специалиста по

инженерно-

технической

защите

 12 1





 4. Помещения для

проведения

специальных

проверок и

входного

контроля

 12 1

 5. Помещения

инженера

 12 1

 6. Помещение

завхоза

 12 1

 7. Помещение

факсимильной

связи

 10 1

 8. Помещение

ксерокопирования

 10 1

 9. Помещения для

интернета

 12 1

 10. Помещение

городской

автоматической

телефонной

станции

 6 1





   11. Уборные 8 2

 12. Кладовая

уборочного

инвентаря

 3 1

 Итого: 129

Примечание. Состав и расчетные площади

служебно-вспомогательных помещений

уточняются заданием на проектирование,

разрабатываемым на основании нормативов,

приведенных в разделе 4.

5. Подсобно-хозяйственные помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при ш

 20 человек 3

расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений

р

п

(





 1. Помещения

рабочих по

комплексному

обслуживанию и

ремонту зданий

  12 1 1

 2. Мастерские,

помещения

электромонтера

  18 1 - 2 1

 3. Помещение

водителей

  - - -

 4. Складские

помещения

  40 по проекту 6

    5. Укрытия 40 по проекту 4

 6. Радиоузлы и

аппаратные

телевизионной

связи

  18 1 - 2 1

 7. Гараж или крытая

автостоянка

 175 7 машино-

мест

2

 8. Бокс на 2

автомашины

  50 1 5





 9. Помещение для

сжигания бумаг

  10 1 1

 10. Пункт проверки

почтовой

корреспонденции

  12 2 1

 11. Дополнительный

пост дежурного с

уборной

  - - 1

 12. Технические

помещения

  30 по проекту 3

    13. Уборные 6 2 6

  Итого: 411 5

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

подсобно-хозяйственных помещений уточняются

заданием на проектирование, разрабатываемым

на основании нормативов, приведенных в разделе

5.

2. В странах с жарким климатом (I, II, III и IV

климатические пояса) допускается устройство

вместо гаражей крытых автостоянок.





3. Площадь на одно машино-место в гараже

принята без учета внутренних проездов и

пандусов, площади которых находятся в

зависимости от проектных решений и

определяются в ходе проектирования. Количество

машино-мест находится в зависимости от парка

машин представительства и уточняется заданием

на проектирование.

4. Площади технических помещений

принимаются с учетом потребностей

представительств федеральных органов

исполнительной власти.

5. Состав и площади помещений инженерного

назначения (электрощитовые, котельные,

бойлерные, насосные, помещения

коммуникационных вводов, помещения для

установок кондиционирования воздуха,

машинные помещения лифтов, дизель-

генераторные и трансформаторные подстанции)

находятся в зависимости от проектных решений и

определяются в ходе проектирования.

6. Консульские помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при к





10 тыс. обращений

расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений

   1. Холл-приемная 30 1

 2. Помещение для

переговоров

 16 1

   3. Сервировочная 5 1

 4. Уборные для

посетителей,

уборная для

инвалидов

 4 1

 5. Переговорная

кабина

 3 1

 6. Кабина

регистрации

персональных

биометрических

данных

 2 1

   7. Кабинет консула 25 1





 8. Помещение

секретаря

 - -

   9. Кабинеты 12 1

 10. Помещение

визовой

 18 1

 11. Кладовая при

визовой

 2 1

 12. Помещение

дежурного

 8 1

   13. Помещение кассы 6 1

 14. Отсекающий

тамбур

 3 1

 15. Помещение

локального центра

обработки данных

 12 1

 16. Помещение

передачи данных

 6 1





 17. Помещения для

ЭВМ и серверной

20

(12 + 8)

2

 18. Помещение

факсимильной

связи и

ксерокопирования

 10 1

 19. Помещение

приема пищи

 8 1

 20. Помещение

хозяйственного

назначения

 5 1

 21. Уборные для

сотрудников

 8 2

 22. Кладовая

уборочного

инвентаря

 3 1

 Итого: 206

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

консульских помещений уточняются заданием на

проектирование, разрабатываемым на основании

нормативов, приведенных в разделе 6.





2. Помещения для ЭВМ и серверной состоят из 2

помещений.

7. Жилые помещения

Наименование

помещений

Площади и количество к

 20 человек 3

общая

площадь

(кв. м)

количество

квартир

о

п

(

В служебно-представительском здании

 1. Квартира главы

представительства:

1

посла, постоянного

представителя при

международной

организации;

 95 9

генерального

консула, торгового

представителя

 85 8

    2. Квартира гостевая 77 1 7





 3. Квартира для

дипкурьеров

  53 1 5

    4. Квартира 77 1 7

    5. Квартира 65 1 6

    6. Квартира 53 1 1

    7. Квартира 45 1 4

   Итого: 465 7 5

 455 5

В жилой зоне

 8. Квартира

заместителя главы

представительства:

1





советника-

посланника,

первого

заместителя

постоянного

представителя при

международной

организации;

 85 8

старшего

советника,

заместителя

торгового

представителя

 77 7

   9. Квартира 154 2

(по 77 кв.

м)

2

   10. Квартира 195 3

(по 65 кв.

м)

3

   11. Квартира 212 4

(по 53 кв.

м)

3





   12. Квартира 90 2

(по 45 кв.

м)

1

   Итого: 736 12 1

 728 1

   Всего: 1201 19 1

 1183 1

Примечания: 1. В разделе 7 указаны

максимальные общие площади квартир.

2. Состав и расчетные площади жилых помещений

уточняются заданием на проектирование,

разрабатываемым на основании нормативов,

приведенных в разделе 7.

8. Культурно-бытовые помещения

Наименование

помещений

Расчетная площадь при штате пе

 20 человек 30 чело

расчетная

площадь

(кв. м)

количество

помещений

расчетн

площад

(кв. м)





    1. Библиотека 15 по проекту 15

    2. Бильярдная 40 1 40

 3. Помещения

для стирки,

сушки и

глажения

белья

  12 по проекту 15

    4. Магазин - - -

    5. Медпункт - - 45

 6. Детская

игровая

комната с

уборной и

раздевалкой

  20 по проекту 20

  Итого: 87 135

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

культурно-бытовых помещений уточняются

заданием на проектирование, разрабатываемым

на основании нормативов, приведенных в разделе

8.

2. Необходимость включения в состав культурно-





бытовых помещений площадей дошкольных,

школьных, физкультурно-оздоровительных

помещений, сауны, спортивных сооружений,

столовой для сотрудников, зала коллективных

мероприятий определяется заданием на

проектирование.

3. Необходимость устройства открытых

спортивных площадок и плоскостных спортивных

сооружений, площадок для отдыха, теневых

навесов, беседок определяется заданием на

проектирование.

9. Резиденция главы представительства

Наименование

помещений

Расчетная

площадь

помещений

или общая

площадь

квартир

(кв. м)

Количество

помещений

или

квартир

Жилые помещения





 1. Квартира главы

представительства

(посла,

постоянного

представителя

при

международной

организации)

 95 1

   2. Квартира гостевая 77 1

 3. Квартира

водителя

автомобиля

 53 1

   4. Квартира повара 53 1

Итого:

Представительские помещения

   5. Прихожая 6 1

   6. Холл 15 1

   7. Гостиная 20 1

   8. Зал приемов 36 1

Итого:





Подсобно-представительские помещения

 9. Кладовая мебели

при зале приемов

 10 1

   10. Гардероб 6 1

 11. Уборные, уборная

для инвалидов

 - по проекту

   12. Сервировочная 10 1

   13. Кухня 10 1

 14. Заготовочная,

моечная,

холодильная

камера, складские

помещения кухни

 - по проекту

 15. Гардероб

персонала кухни

 3 1

 16. Санитарный узел

персонала кухни

 - по проекту

Итого:

Подсобно-хозяйственные помещения





 17. Гараж на 2

автомашины

 50 1

Итого:

Всего:

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

помещений резиденции главы представительства

уточняются заданием на проектирование,

разрабатываемым на основании нормативов,

приведенных в разделе 9.

2. Необходимость включения в состав площадей

резиденции главы представительства помещений

бильярдной, сауны, мастерской с санузлом,

помещений для стирки, сушки и глажения белья,

уборочного и садового инвентаря, дизель-

генераторной определяется заданием на

проектирование.

3. Необходимость устройства открытых

спортивных площадок и плоскостных спортивных

сооружений, площадок для отдыха и приема

гостей, теневых навесов, беседок определяется

заданием на проектирование.

4. Состав и площади помещений инженерного

назначения (электрощитовая, котельная,





бойлерная, насосная, помещение

коммуникационных вводов, помещение для

установок кондиционирования воздуха и другие

помещения) находятся в зависимости от

проектных решений и определяются в ходе

проектирования.

Общие примечания. 1. Расчетные площади

помещений определены на основании

действующих строительных норм и правил

Российской Федерации, санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов

Российской Федерации.

2. В составе нормируемых расчетных площадей не

учитываются площади коридоров, рекреаций,

лестничных клеток, лифтовых и

коммуникационных шахт, ниш инженерно-

технического назначения, эксплуатируемых

кровель, внутренних конструкций и ряда

помещений инженерно-технического назначения,

площади которых находятся в зависимости от

проектных решений и включаются в общую

площадь комплекса зданий и сооружений

представительства.

Приложение N 2

к постановлению Правительства





Российской Федерации

от 21 мая 2001 г. N 400

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 10 декабря 2020 г. N 2071)

НОРМАТИВЫ

РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ДРУГИХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИХ СОТРУДНИКОВ

ЗА РУБЕЖОМ

Должности,

замещаемые

сотрудниками

представительства

Расчетные

площади

служебных

помещений

(кв. м)

Общие

площади

жилых

квартир

(кв. м)

 1. Руководитель

представительства

 35 75

 2. Заместитель

руководителя

представительства

 25 75





 3. Начальник отдела

представительства

 15 75

 4. Должности,

входящие в старшую

группу должностей

государственной

гражданской службы

 12 60

 5. Должности,

входящие в

младшую группу

должностей

государственной

гражданской службы

 12 50

 6. Должности, не

отнесенные к

должностям

государственной

гражданской службы

 12 45

Примечания. 1. Состав и расчетные площади

помещений представительств федеральных

органов исполнительной власти, других

государственных органов Российской Федерации

в иностранных государствах определяются

заданием на проектирование, разрабатываемым





на основании нормативов, приведенных в

настоящем приложении.

2. Расчетные площади представительских и

подсобно-представительских помещений (залы

приемов, помещения для ожидания,

сервировочные, гардеробы и другие помещения) в

сумме могут составлять не более 40 процентов

суммарной расчетной площади служебных

помещений представительства.

3. Расчетные площади служебно-вспомогательных

помещений (помещения факсимильной связи,

ксерокопирования, библиотеки, помещения для

интернета и другие помещения) в сумме могут

составлять не более 15 процентов суммарной

расчетной площади служебных помещений

представительства.

4. Расчетные площади подсобно-хозяйственных

помещений (аппаратные, мастерские, складские

помещения, помещения для сжигания бумаг и

другие помещения) в сумме могут составлять не

более 30 процентов суммарной расчетной

площади служебных помещений

представительства.

5. В суммарную расчетную площадь служебных

помещений представительства включаются





расчетные площади рабочих кабинетов и комнат,

помещений дежурного, бухгалтерии, канцелярии,

машбюро и секретаря.

6. Расчетные площади помещений определены на

основании действующих строительных норм и

правил Российской Федерации, санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов

Российской Федерации.

7. В составе нормируемых расчетных площадей не

учитываются площади коридоров, рекреаций,

лестничных клеток, лифтовых и

коммуникационных шахт, ниш инженерно-

технического назначения, эксплуатируемых

кровель, внутренних конструкций и ряда

помещений инженерно-технического назначения,

которые находятся в зависимости от проектных

решений и включаются в общую площадь

комплекса зданий и сооружений

представительства.".




